(anexos -evento 01), notadamente o extrato de acompanhamento do 

processo acostado no EVENTO 1 – ANEXO 4, bem como os documentos 

juntados pela empresa requerida (eventos 08 e 09), verifico que, da 

quantia referente ao que já foi consumido/faturado referente ao 

Contrato nº 130/2015, no valor de R$ 513.418,44 (quinhentos e treze 

mil, quatrocentos e dezoito reais e quarenta e quatro centavos), já foi 

paga pelo Estado, ora requerente, a quantia de R$ 333.661,79 

(trezentos e trinta e três mil, seiscentos e sessenta e um mil e setenta e 

nove centavos), restando em aberto até o dia 01/08/2016, a quantia de 

R$ 179.756,65 (cento e setenta e nove mil, setecentos e cinquenta e seis 

reais e sessenta e cinco centavos). Sendo que, dessa quantia, apenas 

resta em aberto com atraso superior a 90 (noventa) dias, R$ 99.371,82 

(noventa e nove mil, trezentos e setenta e um reais e oitenta e dois 

centavos), conforme informado pela própria empresa requerida na 

Notificação 003/2016-CDT, que motivou a suspensão da prestação dos 

serviços, conforme já dito. 

Sobreleva ressaltar, que apesar de constar na supracitada

[...]

eletrônico Nº 029/2015, publicado no Diário Oficial do Estado do 

Tocantins sob o n° 4.408, do dia 06/07/2015. 

Além disso, entendo importante consignar, que a quantia 

apresentada pela empresa requerida como sendo devida pelo Estado 

requerente, no valor de R$ 99.371,82 (noventa e nove mil, trezentos 

e setenta e um reais e oitenta e dois centavos), tem como limite o 

mês de maio do corrente ano, haja vista a alegação de que o atraso no 

pagamento é superior a 90 (noventa) dias,  o que por ela justificaria a 

suspensão do contrato com fulcro no art. 78, inciso XV, da Lei

[...]

valor como devidos os referentes às Notas Fiscais dos meses de junho, 

julho e agosto. 

Por essa razão, por meio do extrato de acompanhamento de 

processo apresentado pelo Estado do Tocantins no ANEXO 2 do 

EVENTO 1 – FLS 05 e 06, o qual dá conta de que deve para a empresa 

requerida a quantia de R$ 179.756,65 (cento e setenta e nove mil, 

setecentos e cinquenta e seis reais e sessenta e cinco centavos), 

refere-se a um período superior, que vai de 05/11/15 a 

01/08/2016, sendo que as Notas Fiscais que devem ser pagas com a 

fonte estadual refere-se a quantia de R$ 121.800,15 (cento e vinte cinco 

mil, duzentos e vinte dois reais e sessenta e seis centavos).